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Anotace

KOPEK-PUTAŁA, W. Analýza efektivity výuky chemie: případ žáka se specifickými

poruchami učení. Hradec Králové, 2021. Disertační práce na Přírodovědecké fakultě

Univerzity Hradec Králové. Vedoucí práce Dr hab. Małgorzata Nodzyńska

Prof. UP. 121 s.

Disertační práce se zaměřuje na analýzu vybraných problémů,

charakteristických pro proces sekundárního chemického vzdělávání, s nimiž se

setkává žák základní školy s menšími poruchami učení (problémy)

diagnostikovanými pedagogicko-psychologickou poradnou, kteří nemají svůj

vlastní individuální název a jsou klasifikováni v nadřazené jednotky specifické

poruchy učení (SPU). V rámci výzkumného šetření bylo snahou diagnostikovat vliv

použitých výukových metod, organizačních forem výuky a použitých materiálních

didaktických prostředků na efektivitu žákova učení s výše zmiňovanou diagnózou.

Východiskem pro disertační projekt se staly obecně známé pedagogické teorie

orientované na SPU a jako výzkumný design byla zvolena případová studie.

Dosažené výsledky ukázaly, že využití inovativních způsobů práce (využití

inovativních výukových metod, organizačních forem výuky a materiálních

didaktických prostředků) má pozitivní vliv na zvyšování kompetencí konkrétního

žáka se specifickými poruchami učení a mění jeho přístup k učení se chemii.

Výzkumná šetření se zaměřila na následující tematické celky učiva chemie základní

školy: rovnice chemických reakcí a chemická laboratoř. Pozitivní vliv na výkon žáka

a na jeho zlepšený vztah k učení se chemii měly zejména: práce s vizuální instrukcí,

práce s počítačovými animacemi modelů a práce s počítačovou simulací PhET.

Získané výsledky z hlavního výzkumu (případové studie) byly následně

aplikovány ve výuce u dalších 9 žáků (1 komplexní doplňkový výzkum a 8 dalších

krátkodobých studií). Potvrdilo se, že žák, který měl podobné problémy jako

primárně testovaný žák, dosáhl ve výuce chemie za podobných podmínek

podobných výsledků. U ostatních žáků, kteří se od primárně testovaného žáka lišili

diagnostikou problémů, stejné výsledky učení potvrzeny nebyly.

Klíčová slova: výuka chemie na základní škole, metody a formy výuky chemie,

případová studie, žák se specifickými poruchami učení (SPU), informační a

komunikační technologie (ICT).
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The dissertation focuses on the analysis of selected problems, characteristic

of the process of chemical education, which is encountered by primary school

student with minor learning disabilities (problems) diagnosed by a pedagogical and

psychological counseling center, who do not have their own individual name and are

included in the parent unit specific learning disabilities (SPU). Within the research

survey, the effort was to diagnose the influence of the used teaching methods,

organizational forms of teaching and used material didactic means on the

effectiveness of the student’s learning with the above-mentioned diagnosis. The

starting point for the dissertation project became the well-known pedagogical

theories oriented to SPU. A case study was selected as a research method.

The achieved results showed that the use of innovative ways of working has

a positive effect on competence of the individual student with specific learning

difficulties and changes his approach to learning chemistry.Research investigations

focused on the two thematic units of the chemistry curriculum: the equations of

chemical reactions and the chemical laboratory. The following had a positive effect

on the student’s performance and his improved relationship to learning chemistry:

work with visual instruction, work with computer animations, work with computer

simulation PhET.

The results obtained from the main research were then used in were

subsequently applied in teaching to another 9 pupils (1 comprehensive additional

research and 8 other short-term studies). It was confirmed that a pupil who had

similar problems as the primarily tested pupil achieved similar results in teaching

chemistry under similar conditions. The same learning outcomes were not confirmed
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Seznam zkratek použitých v práci

BOZP - Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

IAV - Inovativní aktivizující výuka

ICT - Informační a komunikační technologie

IPET – Individuální program vzdělávací terapeutický

KIPU – Karta individuální potřeby žáka

MNV - Ministerstvo Národního Vzdělávání

PDW- Plán podpůrných aktivit pro žáka nebo skupinu žáků

Poradna PP - Pedagogicko-psychologická poradna

SPU - Specifické poruchy učení

SVP - Speciální vzdělávací potřeby

TV - Tradiční výuka

Žák DV – Doplenikowy žák, další komplexní doplňkový výzkumný objekt

Žák HV - Hlavy žák, hlavný výzkum
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„Ne vše, co je důležité, je měřitelné, a ne vše, co je měřitelné, je důležité.”

Elliot Eisner1

Úvod

Vzdělávání v 21. století výrazně ovlivňuje rozvoj informačních a

komunikačních technologií. Současně s tímto fenoménem se rozvíjejí i ostatní vědní

disciplíny včetně pedagogických disciplín, a proto se zvýšilo i povědomí resp jsou na

vyšší úrovni i poznatky o specifických poruchách učení (dále SPU, bude vysvětleno

v 1.2). Z tohoto důvodu je zapotřebí uplatňovat výrazněji zásadu individuálního

přístupu k učení a hledat vhodné postupy a užívat odpovídající prostředky pro

zvýšení efektivity výuky specifických skupin vzdělávaných subjektů. Učitelé jsou

zvyklí využívat opakovaně všechny historicky ověřené a dříve osvědčené výukové

metody a organizační formy výuky, pomocí nichž byli sami vzděláváni. Nicméně tuší,

že v současnosti se dřívější postupy mohou ukázat jako neefektivní. Kołodziejczyk a

Polak (2011, s. 14) tvrdí, že „v blízké budoucnosti bude stále důležitější vzdělávání

s využitím moderních nástrojů a s podporou digitálních zdrojů”.

V Polsku věnuje Ministerstvo Národního Vzdělávání (dále MNV) otázce

rovných příležitostí ve vzdělávání velkou pozornost. Pomoc žákovi se SPU, jakož i

žákovi nadanému je jednou z hlavních priorit MNV. Oběma skupinám žáků je

potřeba věnovat mimořádnou pozornost učitele a správně pro ně vytvořit

vzdělávací obsah přihlížející mimo jiné k tomu, jak s nimi pracovat, jaké didaktické

prostředky využívat, jak je motivovat k učení a jak tuto motivaci udržet při výuce.

Zdá se, že technologický pokrok a využívání informačního potenciálu internetu

(Dzhusupbekova, et al., 2019) i dalších aktuálních informačních zdrojů by mělo

uspokojit nejen potřeby žáků, ale i jejich učitelů. Přes existenci mnoha internetových

i klasických knižních zdrojů, je známo poměrně málo o způsobech práce s žákem,

který má SPU a přitom se učí přírodovědně orientované učivo, zvláště pak učivo

chemie.

Motivací pro zpracování tématu proto bylo hledání odpovědí na otázku: Jak

na základní škole vyučovat chemii konkrétního žáka se specifickými poruchami

1 Z: K. Robinson, L. Aronica, Kreatywne szkoły. Oddolna rewolucja, która zmienia edukację,
Wydawnictwo Element, Kraków 2015, s. 211.
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učení (dále žák se SPU), aby byl dostatečně motivovaný a dosáhl odpovídajícího

vzdělávacího úspěchu? Jak má učitel připravit tohoto konkrétního žáka se SPU na

úspěšné absolvování klasické závěrečné zkoušky?

Z výše uvedeného popisu problému můžeme formulovat hlavní výzkumnou

otázku: Jaký je dopad využití inovativních, aktivizujících didaktických prostředků s

využitím informačních a komunikačních technologií včetně aplikace informačních a

komunikačních technologií (dále inovativní aktivizující výuka – IAV) na výuku

chemie pro žáka (s menšími poruchami učení (problémy) diagnostikovanými

diagnostikovanými pedagogicko-psychologickou poradnou (dále Poradna PP), kteří

nemají svůj vlastní individuální název a jsou klasifikováni (zahrnuto) v nadřazené

jednotky SPU), ve srovnání s výukou s využitím tradičních (žákovi známých)

didaktických prostředků (dále tradiční výuka - TV).

Proto bylo hlavním cílem práce zkoumání účinnosti různých výukových

metod, organizačních forem výuky a materiálních didaktických prostředků

využitých ve výuce chemie u žáka se SPU ověření předpokladu, že inovativní

způsoby práce mají vliv na nárůst jeho vědomostí a dovedností a mění jeho postoje

k učení. Jako hlavní výzkumný přístup k řešení problému byla zvolena případová

studie. Případová studie je vhodná ve chvíli, kdy předmět výzkumu neodpovídá

využití kvantitativních výzkumných metod vzhledem ke svojí specifičnosti

nebo vyžaduje znalost relativně nepopulární problematiky.

Provedená výzkumná šetření mají dle našeho názoru význam zejména z

toho důvodu, že:


[…]

různých způsobů práce (TV, IAV).

Opakování informací dvakrát vedlo k jejich konsolidaci.

Využití široké škály způsobů práce, různorodost
prováděných cvičení.

Rozmanitost způsobů práce umožnila žákovi vidět různé aspekty stejného
tématu.

15

Propojování
nových
vědomostí s již
získanými.

Při práci se žákem učitel propojoval nové zprávy se
zprávami, které již s žákovi byly známy. Co už žák ví -
mimo jiné věděl učitel z pretestu.

Reakce učitele na současné deficity žáka umožnila integraci znalostí a
dovedností.

Dříve známé znalosti a dovednosti (kompetence)
byly integrovány do nových.

Používání simulací Phet k výuce vyčíslování
chemických rovnic.

Použití známého výrazu „balance swing“ usnadnilo pochopení principů
sladění reakčních rovnic.

Používání modelu k výuce vyčíslování chemických
rovnic.

Použití kuličkových modelů (které žák zná již dříve) mu usnadnilo
pochopení principů sladění rovnic chemických reakcí.

Aplikace dynamické počítačové animace k vysvětlení
zákona stálosti hmoty.

Použití známého pojmu „váha“ přispělo k rychlejšímu pochopení zákona
stálosti složení.

Celá distribuce obsahu v bloku chemické laboratoře
byla připravena na základě integrace známých a
neznámých prvků žákovi.

Během hodin žák kombinoval informace neznámé se dříve známými.

Aplikace počítačového programu Chem-Tutor.
Ve svých narážkách počítačový program odkazoval na zprávy, které žák již
znal - staré a nové zprávy byly v mysli žáka spojeny.
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Vytváření
podmínek, které
zajišťují pocit
emoční stability.

Využití simulací PhET, her, virtuálních laboratoří
Narážky a pomocné informace přítomné ve hrách, simulacích a virtuální
laboratoři poskytly žákovi pocit intelektuální bezpečnosti.

Schopnost používat kdykoli s náznaky umožnila
emoční pocit stability.

17
Využití systému
pozitivní zpětné
vazby.

Byly použity listy sebehodnocení žáka, pozorovací
list postojů žáka, slovní hodnocení a systém
neverbálních znaků.
Postoj učitela rovněž vyjádřil pozitivní podporu žáka
aktivitám. Každý z jeho i malých úspěchů byl chválen.

Žák byl průběžně informován o všech aspektech průběhu lekce. Byly použity různé systémy pozitivního zesílení.

18

Vyrovnávání
nedostatků ve
školních
dovednostech a
vědomostech.

Celé rozložení obsahu v obou blocích: rovnice
chemické reakce a chemická laboratoř byly
připraveny na základě curriculum - tak, aby žák mohl
úspěšně složit závěrečnou zkoušku.

Stejné jako v bodě 8.

Mezery ve školních znalostech, dovednostech a
kompetencích byly vyrovnány.

Příprava pre-testů pro každou lekci. Stejné jako v bodě 8.

Příprava různých cvičení k upevnění znalostí a
dovedností žáka.

Stejné jako v bodě 8.

Využití simulací PhET a hry, virtuálních laboratoří s
přímou zpětnou vazbou.

Stejné jako v bodě 8.

Příklady dosažených

konečných účinků.

Žák začal v běžných hodinách fungovat „normálně“. Žák se začal během hodin hlásit k odpovědím.
Obraz žáka se změnil (v očích ostatních žáků ve třídě), ostatní žáci si všimli, že „dokonce ví něco o chemii“.
Žák provedl podobná cvičení jako ostatní žáci (i když někdy museli být v aktivnější formě).
Žák provedl cvičení, i když to udělal pomalejším tempem a v menším množství. Žák se také aktivně podílel na životě třídy.
Žák představil podle jeho názoru nejzajímavější způsoby práce ve třídě pro celou třídu (poté šel za školní pedagogikou a psychologem, aby se chlubil, že ho ostatní žáci poslouchají).
Všechny aktivity navíc povzbuzovaly žáka k větší sebevědomí.
Žák si všiml, že si stále častěji všímá účinků své i učitelské práce.
Fungování žáka v další vzdělávací fázi zůstává otevřenou záležitostí. Je třeba doufat, že budou nalezeni vhodní učitelé (na jejich cestě) a že výsledky využijí k tomu, aby měl žáka stále

pocit, že může dosáhnout vzdělávacího úspěchu (podle svých nejlepších schopností).

Obr. A31 Účinky ovlivňování vybraných vzdělávacích obtíží a doporučení žáka

i Hlavním cílem rozvoje různých způsobů práce se žákem bylo dosáhnout vzdělávacího úspěchu - tj. správné složení závěrečné zkoušky. Způsoby práce se žákem zohledňovaly jeho vzdělávací problémy a snažily se je minimalizovat. Hlavním cílem těchto
hodin však nebylo minimalizovat všechny problémy žáka (např. psychologické a sociální) - tímto tématem se zabýval školní pedagog během revalidačních hodin.
ii Nedodržování pravidel není jen o společenském chování. Jde také o nerespektování pravidel v procesu učení. Například nevykonávání příkazů nebo jejich provádění ve špatném pořadí.
iii Pracovní list obsahuje fotografie dalších (krok za krokem) klíčových prvků provedeného experimentu.
iv Testování je jedním ze způsobů, jak bojovat proti zapomínání, jedná se o cvičení při získávání informací z paměti - není to nic jiného než opakování znalostí školy žákem (Kornell, Bjork, Garcia, 2011).
v Zvyšování sebevědomí bylo viditelné mimo jiné v tím, že žák navrhne, aby představil nejzajímavější způsoby práce podle svého názoru. Zvyšování víry ve vlastní schopnosti bylo možné pozorovat také u jiných školních předmětů z
přírodovědné skupiny, např. zeměpis.
vi Při používání her a simulací se jedná o tzv. Flow efekt - umožňující účastníkovi plně se zapojit.
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