Věc: Stanovisko školitele doktoranda k disertační práci

Téma disertační práce:

Analýza efektivity výuky chemie: případ žáka se specifickými
poruchami učení

Abychom vysvětlili téma disertační práce, nejprve si vybereme citát z polské ústavy, který
předpokládá, že každý člověk, bez ohledu na jeho zdravotní stav, intelektuální kapacitu nebo jiná
omezení, má právo na vzdělání. Aby se však tento zákon proměnil ve skutečné činy, je nutný
výzkum, který by ukázal, jak konkrétně pomoci žákovi se specifickými poruchami učení.

Cíle a postup řešení:
Protože vliv různých metod a technik výuky chemie (včetně ICT) na výsledky dosažené žáky s S VP
nebyl v Polsku globálně studován, hlavním cílem práce bylo ověřit předpoklad, že inovativní
způsoby práce zvýší kompetence zkoumaného žáka s SPU a změnit jeho postoje.

1. Vývoj metod a odpovídajících nástrojů pro práci s daným žákem s SVP. Autorka analyzovala
dostupné dokumenty týkající se zkoumaného žáka. Pohovorila s učiteli, kteří ho učili. Rovněž
provedla pilotní studii. Na tomto základě vyvinula metody práce se žákem a vybrala a vyvinula
nástroje pro práci s ním tak, aby zohledňovaly diagnostikované problémy žáka.

2. Ověření didaktické účinnosti navrhovaných metod a nástrojů práce. V další části práce autorka
zvolila případovou studii jako výzkumnou metodu pro testování efektivity vyvinutých metod a
nástrojů pro práci se zkoumaným žákem. Sbírala údaje o zvýšení chemických kompetencí žáka v
závislosti na metodách a formách práce. Zjistila, že pořadí typu lekce (tradiční / moderní s ICT)
bylo účinnější než obrácené. Shromažďovala údaje o sebevyhodnocení žáka a prováděla pozorování
týkající se změn chování a postoje žáka. Za účelem rozšíření výzkumu ověřila výsledky získané u
hlavního testovaného žáka na příkladu druhého žáka. Na návrh oborové rady doktorského studia
PřF Univerzity v Hradci Králové vyslovený při přijímacím řízení byl proveden také
komplementární krátkodobý výzkum, zaměřený na částečnou kontrolu dopadů připravených
intervencí na několik dalších žáků.

3. Přínos navržených zařízení a uvedené metodiky pedagogické praxi (edukačnímu procesu).
Autorka jako první v Polsku zkoumala, jak lze chemii naučit žáka s SPU (diagnostikovaným v
Poradně PP). Našla, vybrala a vytvořila výukové zdroje tak, aby odpovídaly konkiétním problémům
zkoumaného žáka z SPU. S využitím těchto materiálů vyvinula originální scénáře pro třídy. Tyto
materiály mohou učitelům pomoci připravit kurzy pro žáky s podobným postižením. Práce je
inovativní, když říká, že posloupnost tradičních / inovativních tříd zvyšuje stabilitu znalostí žáka. A
obrácené pořadí někdy vede k zapomenutí znalostí. Cenným přínosem je hodnocení účinnosti
některých učebních pomůcek z důvodu jejich dopadu na udržitelnost znalostí. Důležitým
výsledkem disertační práce je také potvrzení, že každý žák, zejména žák SPU, je jiný, a proto každý
vyžaduje individuální přístup. Použitá didaktická opatření lze použít pouze u žáků s podobnou
diagnózou Poradně PP. Jednou z nej důležitějších výhod této disertační práce je kombinace
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didaktiky chemie a speciální pedagogiky. A prezentace konkrétní praktická řešení problémů žáka.
Výsledky výzkumných měření jsou o to cennější, že jsou korigovány mnohaletými zkušenostmi
autorky, nejen z její vlastní výuky, ale i průběžným srovnáváním s mezinárodním prostředím.

Význam činností doktoranda pro pedagogickou praxi:
Obecný příspěvek autora k rozvoji didaktiky je vyjádřen především kombinací problémů
souvisejících s didaktikou chemie a speciální pedagogiky. PhD studentka si vybrala a vytvořila
učební materiály, které zohledňovaly problémy zkoumaného žáka. Tyto materiály mohou být
použity v případě žáků s podobnou diagnózou Poradně PP. Rozhodla, že pořadí typů lekcí je
důležité (nejprve tradiční hodiny, pak inovativní).
Práce se žákem v rámci výzkumu na doktorát měla také osobní pozitivní efekt. Žák nejen získal
požadované kompetence v chemii, ale také se zvýšila jeho sebevědomí. Většina jeho
diagnostikovaných problémů se snížila. Rovněž se zlepšilo vnímání žáka jeho kolegy a učiteli. Lze
tedy předpokládat, že doktorand dosáhl pedagogických a terapeutických úspěchů.

Formální a jazyková úroveň:
Předložená disertační práce má 121 stran, včetně obrazových materiálů, které lze považovat za
nezbytnou podmínku srozumitelnosti předloženého textu, a jsou v souladu s názvem práce. Kromě
základního textu autor vkládá 70 stran příloh, které doplňují provedený výzkum.
Spektrum autorem použité literatury se jeví dostatečně pestré (citovány publikace našich i
zahraničních autorů, stejně jako využívání internetových zdrojů a encyklopedií) a má i odpovídající
rozsah. Práce je vhodným způsobem strukturována, psána srozumitelným jazykem, což dokládá
odpovídající stupeň zvládnutí zmiňované problematiky.
Mezi další pozitiva je nutno připočítat výraznou mírou samostatnosti, jak při vlastním tvorbě
učební pomůcky, hledání jejího uplatnění, koncipování metodiky využití v praxi.

Z výše uvedených důvodů doporučuji tuto disertační práci k obhajobě

V Krakowie dne 21.05.2021

školitel Dr hab. Malgorzata Nodzyňska Prof. UP